ПРОТОКОЛ РМО

учителей иностранных языков от 9 января 2018 года

Форма – круглый стол

Тема: «Диагностика и оценка образовательных результатов в условиях ФГОС»

Время заседания: 10.00 – 11.30

Присутствовали: Ерохина Е.А., Зарубина О.А., Букалова Р.С., Безносова О.А., Янова О.В., Шевцова М.В., Гусакова Г.М., Потопахина О.Т., Фабричная И.А., Останкова И.А., Сокольникова Ю.А.
Вопросы для обсуждения:

1. Формирующее оценивание: приемы и возможности использования на уроках иностранного языка (Гусакова Г.М., МАОУ Тисульская СОШ).

2. Критерии оценивания творческих письменных работ (письма, сочинения, эссе, проектные работы, в т.ч. в группах) (Фабричная И.А., МАОУ Тисульская СОШ)
3. Новые технологии оценивания образовательных результатов в рамках ФГОС (лист общеучебных достижений, обратная связь, критериальное оценивание, самооценивание, взаимооценивание ) (Баранова Я.В., МАОУ Тисульская СОШ).
4. Как разработать диагностические задания для уроков по ФГОС (Янова О.В., МБОУ Белогорская СОШ)
По первому вопросу слушали Гусакову Г.М., учителя МАОУ Тисульской СОШ. Она говорила о формирующем оценивании на уроках и.я. Ориентация стандарта на деятельностный подход, на формирование обобщенных способов деятельности ставит процедуру оценки в особое положение. Она выступает одновременно и как цель, и как средство обучения. Это, в свою очередь, с необходимостью требует включения в содержание образовательного процесса формирование такого элемента, как навыки рефлексии, самоанализа, самоконтроля, самооценки, а также вовлечения в процесс оценивания процедур самооценки. Формирующее (внутреннее) оценивание нацелено на определение индивидуальных достижений каждого учащегося и не предполагает как сравнения результатов, продемонстрированных разными учащимися, так и административных выводов по результатам обучения.  Далее она говорила о приемах и возможностях использования формирующего оценивания.

По второму вопросу выступала Фабричная И.А. Тема ее выступления – «Критерии оценивания творческих письменных работ (письма, сочинения, эссе, проектные работы, в т.ч. в группах)». Она озвучила, что творческие письменные работы (письма, разные виды сочинений, эссе, проектные работы, в т.ч. в группах) оцениваются по пяти критериям:

1.Содержание (соблюдение объема работы, соответствие теме, отражены ли все указанные в задании аспекты, стилевое оформление речи соответствует типу задания, аргументация на соответствующем уровне, соблюдение норм вежливости).

2.Организация работы (логичность высказывания, использование средств логической связи на соответствующем уровне, соблюдение формата высказывания и деление текста на абзацы);

3.Лексика (словарный запас соответствует поставленной задаче и требованиям данного года обучения языку);

4.Грамматика (использование разнообразных грамматических конструкций в соответствии с поставленной задачей и требованиям данного года обучения языку);

5.Орфография и пунктуация (отсутствие орфографических ошибок, соблюдение главных правил пунктуации: предложения начинаются с заглавной буквы, в конце предложения стоит точка, вопросительный или восклицательный знак, а также соблюдение основных правил расстановки запятых). Ирина Александровна привела сводную таблицу оценивания творческих письменных работ, предложенную в педагогической литературе.

По третьему вопросу слушали Баранову Я.В., учителя английского языка МАОУ Тисульской СОШ по теме «Новые технологии оценивания образовательных результатов в рамках ФГОС (лист общеучебных достижений, обратная связь, критериальное оценивание, самооценивание, взаимооценивание)». Особенности техник формирующего оценивания заключаются в использовании аналитических инструментов и приемов для измерения уровня освоения, прогресса учащегося в процессе познания. Какие же техники и приемы оценивания существуют в новой системе образования?

1. Лист общеучебных достижений. Лист учебных достижений показывает развитие ученика (в течение урока, семестра, года и т.д.). Такая техника, во-первых, позволяет реализовать принцип позитивного оценивания, так как даже небольшой успех ученика не остается незамеченным. Во-вторых, такой мониторинг позволяет наблюдать развитие процесса учения каждого ученика и класса в целом. В листе учета указываются вопросы мониторинга, которые зависят от особенностей класса, целей и задач урока и т.д.

2. Обратная связь. На любом этапе учебной работы учащемуся необходимо получать обратную связь, которая показывает, где он сейчас находится, что у него получается, какие затруднения возникают, как он может с ними справиться. В свою очередь учителю также держать обратную связь с учениками, анализировать свою работу, чтобы вовремя внести коррективы. Для обеспечения обратной связи существует несколько приемов.

3.  «Критериальное оценивание». Оценивание с использованием критериев позволяет сделать данный процесс прозрачным и понятным для всех участников образовательного процесса. Критерии способствуют объективации оценивания. Самый эффективный способ оценивания – это составление критериев оценивания совместно с детьми. Это не только мотивирует учащихся, но и способствует развитию понимания того, чему им нужно научиться, осознать свои сильные и слабые стороны. Совместная разработка критериев позволяет сформировать у учащихся позитивное отношение к оцениванию и повысить их ответственность за достижение результата. При разработке критериев оценки важно всегда помнить о целях и содержании урока.

4. «Самооценивание». Процесс, в ходе которого учащиеся собирают информацию о своем учении, анализируют ее и делают выводы о своем прогрессе. Обязательное условие проведения самооценивания – наличие критериев оценивания работы, с которыми учащиеся должны быть ознакомлены в начале изучения темы и до начала выполнения работы. Одним из приемов является лист самооценки с вопросами, которые заставляют учащихся анализировать свою работу в течение урока, изучения темы. Это помогает им ответить на вопросы, «Что у меня получается?», «Над чем мне нужно поработать?» и «Что мне нужно делать в следующем?», «Как я могу преодолеть пробелы?». Еще один способ – это предложить учащимся в течение урока, после урока, после выполнения какого-нибудь задания оценить себя по предложенным утверждениям, например, поставить «плюсы» на полях в тетради. Для развития самооценки можно использовать следующие приемы: «Лесенка успеха», «Карточка сомнений» (+ «Я понял все», -  «Не совсем усвоил, сомневаюсь»; ? «Не понял»), «Говорящие рисунки», «Дерево успехов». Самооценивание позволяет учащимся осознавать цели учения, определять свои пробелы, заставляет их понимать, что успех или неудача зависят не от таланта, удачи или способности, а от практики, усилий и применения правильных стратегий.

5. «Взаимооценивание». Оценка работы одноклассниками – это полноценный обучающий прием оценивания. Взаимооценивание дает учащимся возможность закреплять пройденный материал посредством оценивания работ друг друга. Оценивая работы других учащихся, ребята отмечают их сильные и слабые стороны, таким образом, они анализируют и собственный прогресс.
По четвертому вопросу заслушали Янову О.В., учителя МБОУ Белогорской СОШ по теме «Как разработать диагностические задания для уроков по ФГОС». В настоящее время для достижения качества планируемых результатов, безусловно, необходима оценка результатов образования, как предметных, так и метапредметных. Олеся Васильевна предложила свои варианты диагностических заданий для уроков и.я. по ФГОС.

Решение:

Педагогам принять к сведению информацию об оценивании образовательных достижений обучающихся, включиться в апробацию системы оценивания образовательных достижений учащихся (критериальное формирующее оценивание)

В 2018-2019 учебном году организовать проведение открытых уроков по реализации техник формирующего и критериального оценивания.
Руководитель РМО учителей ия                                        Безносова О.А.